

TERMO DE REFERÊNCIA

Unidade Requisitante:PODER LEGISLATIVO

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

conforme § 1º do artigo 23 da Lei Nº 14.133/21, e artigo 3º e do Decreto Municipal Nº 004/24.

1.1. OBJETO

Este procedimento destina-se a **AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÕES EM VEICULOS DO LEGISLATIVO MUNICIPAL.**

1.1.2 ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO OBJETO

ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO
1	SV	1	SERVIÇO LANTERNAGEM
2	SV	1	SERVIÇO PINTURA
3	UN	1	RESERV. RADIADOR CORSA CLASSIC G-1251.
4	UN	2	PALHETA ROD 18 - MCS
5	UN	4	FLU/DS/280FU3 ADITIVO PRONTO USO ROSA 12X1
6	UN	1	BATERIA Z60D MGE3 SLI
7	UN	4	3018 BUCHA BARRA ESTAB SUSP DIANT 21.2MM
8	UN	1	SUPORE BARRA TENSORA L.DIR.
9	UN	1	KX311193E COXIM DIANT BARRA TENSORA ESQ
10	SV	1	MÃO DE OBRA
11	UN	1	ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO POPULAR
12	UN	1	PALHETA DT. SLIM 24/16 PALIO 12/18 APX2416P
13	UN	1	292111 CVMG7302 CABO IGNICAO - MGM
14	UN	2	LAMPADA FAROL H7 12V 55W CLASSIC 64210CLC
15	UN	1	LAMPADA STANDARD H1 12V 55W P14.5S
16	SV	2	MÃO DE OBRA

1.1.3 CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS

Fontes de Pesquisa: cotação de preços em empresas do mesmo ramo.

Foi utilizado o método dos 03 orçamentos, mediante a cotação direta com os prestadores de serviços do mesmo ramo, assim justificando os preços praticados.

INDICE	EMPRESAS	VALOR TOTAL
1	Xcar Centro Automotivo CNPJ: 27.282.775/0001-53	R\$ 2.730,00 (dois mil setecentos e trinta reais)
2	CMR CENTRO AUTOMOTIVO CNPJ: 32.764.931/000-52	R\$ 2.966,00 (dois mil novecentos e sessenta e seis reais)
3	JCB PEÇAS E SERVIÇOS CNPJ:32.930.617/0001-00	R\$ 2.954,00 (dois mil novecentos e cinquenta e quatro reais)

Desta forma, a pesquisa realizada com as observâncias descritas dos decretos e instruções normativas em questão, cumpri as exigências legais da Lei 14.133/2021 e do aludido decreto Municipal Nº **004/24**.

Assim faz -se necessário justificar que foram realizadas pesquisas de preços direta com fornecedores, mediante solicitação formal.

Tabela (mapa) de preços, conforme artigo 6º do Decreto Municipal Nº 004/2024

Fórmula para preço médio: parametrização, calculado por meio da média aritmética.

ITENS	UND.	QUANT.	DESCRIÇÃO	PARAMETRIZAÇÃO	VALOR TOTAL
1	SV	1	SERVIÇO LANTERNAGEM	626.67	626.67
2	SV	1	SERVIÇO PINTURA	563.33	563.33
3	UN	1	RESERV. RADIADOR CORSA CLASSIC G-1251.	94.33	94.33
4	UN	2	PALHETA ROD 18 - MCS	18.5	37.0
5	UN	4	FLU/DS/280FU3 ADITIVO PRONTO USO ROSA 12X1	23.67	94.68
6	UN	1	BATERIA Z60D MGE3 SLI	313.33	313.33
7	UN	4	3018 BUCHA BARRA ESTAB SUSP DIANT 21.2MM	15.33	61.32
8	UN	1	SUPORTE BARRA TENSORA L.DIR.	140.0	140.0
9	UN	1	KX311193E COXIM DIANT BARRA TENSORA ESQ	140.0	140.0
10	SV	1	MÃO DE OBRA	290.0	290.0
11	UN	1	ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO POPULAR	113.33	113.33

12	UN	1	PALHETA DT. SLIM 24/16 PALIO 12/18 APX2416P	46.0	46.0
13	UN	1	292111 CVMG7302 CABO IGNICAO - MGM	91.67	91.67
14	UN	2	LAMPADA FAROL H7 12V 55W CLASSIC 64210CLC	35.0	70.0
15	UN	1	LAMPADA STANDARD H1 12V 55W P14.5S	21.67	21.67
16	SV	2	MÃO DE OBRA	153.33	306.66

Perfaz o valor total médio de R\$ 3.009,99 (três mil nove reais e noventa e nove centavos).

Encaminho ao departamento que nos solicitou coleta de Preço, os seguintes documentos em anexos: orçamentos coletados das empresas anteriormente relacionadas bem como coleta de preço com a média estimada e solicitações dos Gestores de Contratos, para pedido de autorização para instauração de processo com vias a pretendida **AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÕES EM VEICULOS DO LEGISLATIVO MUNICIPAL.**

Campos Verdes/GO, 09 de maio de 2024

LANIA DE OLIVEIRA TEIXEIRA
GESTOR DE CONTRATO